Simulatque circumventum se fraude Otomanus ab hoste animadvertisit, in editum et suapte natura munitissimum collem cum omni peditatu et equitatu sese recipit, selectos ex omni exercitatus robore circa latera sua collocat, fore sperans, ut aut nullo pene negotio quod postmodum ex sententia successit insignem de hostibus victoriam reportaret, aut quando patientissimus algoris et inediae miles, nihil a prisca Romanae militiae disciplina qualem apud Livium cognoscimus discrepans, semper ferme in bellis educatus, famem diutius tolerare non posset, 15 ultiro ipse Asambeum invaderet. Collem quem dixi novo valli genere, connexis in vicem mulis et camelis, circundat, et ita undique interius omnis generis tormenta disponit et collocat, ut muri speciem prae se ferrent. Infirniorem tantisper militem 20 emittit, qui cum hoste cupido pugnae congregatur semper in levibus certaminibus, quae ἀκοθολισμούς Graeci appellant.

Superior Perses evadit. Crescit illi audacia fitque ex adumbrata hac, ut sic loquar, Victoria insolentior et, quod plerunque consuevit accidere, ad cavendum negligentior. Otomanus formidinem haud mediocriter simulans, ter de pace legatos misit, ter erumpere velle et in fugam converti simulavit, donec tantam consequendae Victoriae Asambeo spem obiiecit, ut divisis ille parum mature et pene tumultuarie copiis propriis ad montem accesserit, non cum quam callido sibi hoste futura res esset satis animo reputans, non in manibus fere victoriam sibi esse cognoscens, si in eo tantum esset occupatus ut quem velut obsessum tenebat erumpere non sineret, cui deficientibus commeatisbus aut turpiter exercitu amisso necesse erat, aut miseris conditionibus, quales solent a victore imponi victo, in ditionem venire; parum etiam explorato castrorum apparatu in quae vis nulla armorum aut corporum aditum habere aut irrumpere unquam potuisset, cum omni tormentorum genere apprime munita undique essent. 30 35

Error tantae haud mediocris accessit audaciae, vel dicam temeritati potius, quod primos Asambeus praemisit camelos, animal timidum et imbelle ferendis tantum oneribus idoneum. Quod simulatque excussa sunt tormenta, strepitu exterritum consternatumque effusa fuga retro in suos versum perturbavit ordines. Consecuti tormenta Otomani milites integri viribus et recentes Persem et loco motum et mente alacres aggrediuntur, una pene hora tantam multitudinem, cui nec flumina ad bibendum nec quod terra parit quodque educat aer ad vescendum satis erat, fugant caeduntque. Montes et nemora saluti fugientibus fuerunt, ingens numerus tormentis obtritus, multi capti, multi trucidati. Qui cladi superstites fuerunt, haud itinerum ignari, clam noctu ad ducem suum redierunt. Qui amissis territoriis vix 40 45 fugiens in Minorem Armeniam se receperat, ubi uxores et liberos reliquerat, cum parte impedimentorum et thesauri quem Persico more secum attulerat. Nuntios ad maiorem natu filium, qui in Superiori est Armenia, misisse dicitur, ut comparato exercitu et collecta undique multitudine ad sese veniat, primo vere resarcitis (ut ita dicam) viribus cum hoste, cuius calliditatem et robur non sine damno et dedecore perdidicit, iterum manum conserturus. Otomanus equitare ad urbem haud magnis itineribus nuntiatur, illic relicto filio bellicarum artium peritissimo, ubi Persem 50

fudit fugavitque, ut profligato hosti, si quid coactis reliquiis forte moliri tentaret, terrori sit et velut moles quaedam sese obiiciat.

- 55 Sunt tamen qui afferant de pace et affinitate, quae pacis vinculum sit, per caduceatores ultro citroque missos inter utrumque imperatorem agi. Quod si contigerit propediem aspera bella et Tiberim multo spumantem sanguine cerno. Sed ut falsus sim vates et miseris atque afflictis Christianorum rebus benignissimus Deus subveniat, quamquam eiusmodi sunt ii penes quos rerum summa est, ut succensere
 60 nobis merito Deus possit. Crudelis et impius Otomanus graviora certe in dies moliri in nos meditabitur. Susceptas superiori anno per classem Christianam iniurias, quamquam mediocres fuerunt, abire inultas non sinet. Barbarus est. Χαλεπὸν χορίῳ κύνα γεῦσαι, Syracusanus ait poeta. Ego, nisi aliquid impedimento fuerit, peracta hyeme in Italiam navigare statui. Pergratum mihi feceris, si litteras illas
 65 de quibus ad te ante scripsi ad me miseris.

Bene vale, spes mea.

15 patientissimus ... miles] cf. Sal. *Cat.* 5.3 **42** quod ... aer] cf. Ov. *Met.*

8.815–816, 15.91–92 **57** aspera ... sanguine] cf. Verg. *A.* 6.86–87 **62–63**

Χαλεπὸν ... γεῦσαι] Theoc. *Id.* 10.11.

5 a Deo] adeo MS **10** involucris] involveris MS **11** in editum] ineditum MS

8

Francesco Maturanzio to Nicholas of Modruš

[Rhodes], [Late November or Early December of 1473]

Francesco Maturanzio reveals that the previous letter, which he had written long ago, did not leave the port because the ship was detained by creditors. He writes that in the meantime news has arrived of an anti-Venetian coup on Cyprus, supported, some say, by Ferrante King of Naples. He states his fears that this will lead to wars in Italy and, consequently, result in a disaster for Christendom.

MS Vat. lat. 5890, fol. 79rv (89)

Nicolao Episcopo Modrusensi.

- Priores litteras diu antequam navis solveret et scripseram et plicaveram, quae pene egressa portum, cum sese ad profectionem accingeret, retenta a creditoribus distulit discessum. Haec tantisper per regiam triremem quae e Cypro huc appulit
 5 nuntiata sunt: quattuor a Cyprio Rege institutos insulae gubernatores extrema voluntate, cum e vita ille discederet; Idibus Novembbris Andream Cornelium Venetae Reginae patrum insidiis circumventum, Gentilem moedicum Cypro oriundum, Marcum Bembum Reginae consobrinum ex ipsius Reginae, ad quam confugerat, eruptum gremio, aliasque nonnullos crudeliter trucidatos esse. Causas caedis
 10 non satis certas exploratasque adhuc accepimus. Sunt qui affirment omnia Regis

Ferdinandi consilio gesta esse, ut insulam ipse occupet, in qua et maior et potior pars Hispanorum est. Illud non nihil suspicionis afferre potest, quod simulatque regiae illuc trimes accesserunt quod supra scripsi patratum est facinus. Quid de ipsa Regina actum sit et de infante filio quem postumum peperit, sane dubitatur. Vides initia discordiarum et bellorum in Italia, quae, nisi Deus avertet, miseris Christianorum rebus exitium prope adest.

15

Bene vale.

9

Francesco Maturanzio to Nicholas of Modruš

[Rhodes], [April of 1474]

Having met a fellow Perugian travelling to Italy, Francesco Maturanzio writes a letter informing Nicholas of Modruš that he is soon leaving for Crete and will be in Italy come summer. He is short of money, which he needs to buy more books, so he is asking the bishop to send him some. He also writes of the rumors of an alliance between the Ottomans and Uzun Hasan, adding that the messenger will pass on the news from Cyprus in person. Given the reference to his upcoming departure from Rhodes (which we know took place on 6 May), and taking into consideration the composition of *Epist. 10*, which seems to have accompanied this one, this letter should be dated to April of 1474.

MS Vat. lat. 5890, fol. 79v–80v (90)

Nicolao Episcopo Modrusiensi.

Quanquam nihil ferme argumenti ut ad te scriberem mihi in praesentia suppeditabatur (quid enim totiens vel meam in te observantiam et fidem commemorarem vel verbis me tibi absens dederem dedicaremque, qui prius me amare incepisti quam nosceres), fidelem tamen et amicum in primis nactus tabellarium litteras ad te dare non praetermisi, qui tamen etiam sine meis litteris diligenter de me erudire te potuisset. Est enim ex agro Perusino et quem communis patria amorem peperit ipse, ex quo hic sum, non consuetudine solum sed crebris quoque auxit officiis.

5

Ego, quemadmodum ad te ante scripsi, propediem in Cretam navigaturus fueram, et fortasse cum haec leges illic ero, proxima aestate in Italiam ad te venturus, nisi quid me pecuniarum inopia remorabitur. Dum enim Graecis libellis colligendis nimium intentus studeo, quicquid ex laboribus meis consequor lucri omne illic effundo. Quare te iterum atque iterum rogo, ut meae si fieri potest necessitati subvenias tantumque ad me pecuniarum mittas quantum sufficere ad redditum existimabis. Quod si impudens fortasse et molestus flagitator tibi videbor, cum praesertim nullum in te meum extet officium quo tale aliquid a te petere vel possim vel debeam, non quid ipse merear sed quid innata tibi liberalitate in omnes tu facere consueveris animadvertis queso. Nec te illud Euripidis sapienter dictum fugiat: ὄνομα γάρ, ἔργον δ' οὐκ ἔχοντιν οἱ φίλοι οἱ μὴ πᾶ συμφοραῖς ὄντες